
 

     

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КИЗИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от _29.12__________ 2017 г. № 1352 

                         с. Кизильское 

 

 

О        создании        комиссии         по 

обследованию    и    категорированию 

образовательных              организаций 

Кизильского муниципального района 

 

 

В целях реализации постановления Правительства РФ от 07 октября 2017 года № 1235 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», руководствуясь 

Уставом Кизильского муниципального района, 

                                                  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по обследованию и категорированию образовательных организаций 

Кизильского муниципального района (далее – Комиссия)  на предмет состояния 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), и дальнейшего определения 

категории опасности совершений террористического акта на объекте (территории)  или 

подтверждения (изменения) ранее присвоенной категории. 

2. Утвердить положение о Комиссии (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав Комиссии (Приложение № 2). 

4. Определить срок работы Комиссии – 15 рабочих дней с момента её создания.  

5. Председателю Комитета по делам молодёжи администрации Кизильского муниципального 

района разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети 

Интернет на официальном сайте администрации Кизильского муниципального района. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы 

Кизильского муниципального района Г.Н. Бугрякова.  

 

 

 

Глава  Кизильского  

муниципального района                                                                                         А.Б. Селезнёв 

 

 

 

ОРИГИНАЛ ПОДПИСАН



Приложение № 1 

                                                                                            к    постановлению    администрации  

Кизильского муниципального района 

от _29.12__________ 2017 г. № 1352 

 

Положение 

о комиссии по обследованию и категорированию образовательных организаций 

Кизильского муниципального района 

 

1.Общие положения 

1.1 Комиссия по обследованию и категорированию образовательных организаций 

Кизильского муниципального района (далее – Комиссия) создаётся в целях обследования на 

предмет состояния антитеррористической защищенности объектов (территорий) системы 

образования Кизильского муниципального района, и дальнейшего определения категории 

опасности совершений террористического акта на объекте (территории)  или подтверждения 

(изменения) ранее присвоенной категории. 

 

1.2 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Челябинской области в сфере антитеррористической деятельности, решениями 

Национального  антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии 

Челябинской области, антитеррористической комиссии Кизильского муниципального района. 

 

1.3 Под объектами (территориями) системы образования Кизильского муниципального 

района, подлежащими обследованию и категорированию, понимаются комплексы 

технологически и технически связанных между собой зданий (строений, сооружений) и 

систем, имеющих общую прилегающую территорию и (или) внешние границы, отдельные 

здания (строения, сооружения), обособленные помещения или группы помещений, 

правообладателем которых является администрация Кизильского муниципального района, 

являющаяся органом местного самоуправления, осуществляющим полномочия в сфере 

образования посредством уполномоченного органа Муниципального учреждения Кизильского 

районного отдела образования 

 

1.4 Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) системы образования Кизильского муниципального района возлагается на главу 

администрации Кизильского муниципального района, являющейся правообладателем 

объектов (территорий) системы образования Кизильского муниципального района, начальника 

Муниципального учреждения Кизильского районного отдела образования, являющегося 

уполномоченным органом в сфере образования, а также руководителей образовательных 

организаций, подведомственных МУ Кизильскому РОО, осуществляющих непосредственное 

руководство деятельностью работников на объектах (территориях) системы образования 

Кизильского муниципального района. 

 

1.5 Настоящее Положение определяет порядок проведения обследования и категорирования 

образовательных организаций Кизильского муниципального района на предмет состояния 

антитеррористической защищенности, определяет порядок организации  деятельности 

Комиссии по обследованию и категорированию образовательных организаций Кизильского 

муниципального района, а также основные задачи Комиссии по обследованию и 

категорированию подведомственных образовательных организаций. 

 

 



2. Порядок проведения обследования и категорирования  

образовательных организаций Кизильского муниципального района, 

организация  деятельности Комиссии и её задачи. 

 

2.1 Категорирование объектов (территорий) системы образования Кизильского 

муниципального района проводится в целях установления дифференцированных требований к 

обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом 

потенциальной опасности и степени угрозы совершения террористического акта на объектах 

(территориях), значимости объектов (территорий) для инфраструктуры и жизнеобеспечения и 

возможных последствий совершения террористического акта. 

 

2.2  Категорирование осуществляется в отношении функционирующих (эксплуатируемых) 

объектов (территорий) при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае 

изменения характеристик объектов (территорий), которые могут повлиять на изменение ранее 

присвоенной категории. 

 

2.3. Степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) 

определяется на основании данных об обстановке в районе расположения объекта 

(территории), о возможных угрозах совершения террористического акта, а также на основании 

количественных показателей статистических данных (сведений) о совершенных и 

предотвращенных за последние 12 месяцев террористических актах на территории 

Кизильского муниципального района (за исключением заведомо ложных сообщений об угрозе 

совершения и (или) о совершении террористического акта), на которой располагается объект 

(территория). 

 

2.4. Возможные последствия совершения террористического акта на объекте (территории) 

определяются на основании прогнозных показателей о количестве людей, которые могут 

погибнуть или получить вред здоровью, и возможном материальном ущербе, прогнозный 

показатель которого принимается равным балансовой стоимости объекта (территории). 

 

2.5. Комиссия по обследованию и категорированию объектов (территории) системы 

образования Кизильского муниципального района создаётся по решению Главы 

администрации Кизильского муниципального района, являющейся правообладателем 

объектов (территорий) системы образования Кизильского муниципального района: 

а) в отношении функционирующего (эксплуатируемого) объекта (территории) - в 

течение 3 месяцев со дня утверждения постановлением Правительства Российской Федерации 

от 07 октября 2017 года № 1235 требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий). 

б) при вводе в эксплуатацию нового объекта (территории) - в течение 30 дней со дня 

окончания мероприятий по его вводу в эксплуатацию. 

 

2.6. Срок работы Комиссии определяется назначившим Комиссию Главой администрации 

Кизильского муниципального района, являющейся правообладателем объекта (территории) 

системы образования Кизильского муниципального района, в зависимости от сложности 

объекта (территории) и составляет не более 30 рабочих дней. 

 

2.7. Комиссия в пределах установленного срока работы реализует следующие полномочия:  

а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его 

антитеррористической защищенности; 

б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), 

организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного 



функционирования объекта (территории); 

в) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте 

(территории) и возможные последствия его совершения; 

г) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), совершение 

террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций 

с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) уязвимые места и 

критические элементы объекта (территории), совершение террористического акта на которых 

может привести к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его 

повреждению или аварии на нем; 

д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее 

присвоенную категорию в соответствии с критериями, установленными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 07 октября 2017 года № 1235 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)». 

е) определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности объекта (территории) с учетом категории объекта (территории), а также сроки 

осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников 

финансирования. 

 

2.8. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и категорирования 

объекта (территории), который подписывается всеми членами Комиссии и утверждается 

председателем Комиссии не позднее последнего дня работы Комиссии. 

 

2.8. Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в двух 

экземплярах и является основанием для разработки и неотъемлемой частью паспорта 

безопасности объекта (территории). 

 

2.9. В случае возникновения в ходе составления акта обследования и категорирования 

разногласий между членами Комиссии решение принимается в форме голосования простым 

большинством голосов. В случае равенства голосов решение принимается председателем 

Комиссии. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт 

обследования и категорирования объекта (территории), при этом их особое мнение 

приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории). 

 

2.10. В отношении каждого объекта (территории) в соответствии с актом его обследования и 

категорирования должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство 

деятельностью работников на объекте (территории), с учетом степени потенциальной 

опасности и угрозы совершения террористических актов, а также прогнозного объема 

расходов на выполнение соответствующих мероприятий и источников финансирования 

определяется перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

объекта (территории). 

 

2.11 Срок завершения указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ не должен 

превышать 12 месяцев со дня утверждения акта обследования и категорирования объекта 

(территории). 

 

2.12. Информация, содержащаяся в акте обследования и категорирования объекта 

(территории), а также в перечне мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности объекта (территории), является информацией ограниченного распространения 

и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 



Приложение № 2 

                                                                                                 к     постановлению   администрации  

Кизильского  муниципального района 

от __29.12._________ 2017 г. № 1352 

 

Состав комиссии по обследованию и категорированию образовательных организаций 

Кизильского муниципального района 

 

1. Комиссия по обследованию и категорированию конкретной образовательной организации 

Кизильского муниципального района состоит из председателя и членов комиссии (далее – 

Комиссия).  

 

Председатель Комиссии - 

должностное лицо, 

осуществляющее непосредственное 

руководство деятельностью 

работников на конкретном 

обследуемом объекте (территории) 

в соответствии с 

назначением на 

должность 

директор, заведующий, 

руководитель конкретной 

образовательной организации 

общего, дошкольного либо 

дополнительного образования 

(обследуемого объекта 

(территории). 

Представитель администрации 

Кизильского муниципального 

района, являющейся 

правообладателем обследуемого 

объекта (территории) системы 

образования Кизильского 

муниципального района 

Пермяков С.Н. Начальник отдела ГО и ЧС 

администрации Кизильского 

муниципального района 

Представитель территориального 

органа безопасности (по 

согласованию) 

Погребняков Е.В. Сотрудник отдела в 

г.Магнитогорске УФСБ России  

по Челябинской области, майор 

Представитель территориального 

органа Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации или подразделения 

вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации (по согласованию). 

Лоскутов В.А. Начальник ОВО по Кизильскому 

району филиала ФГКУ «УВО 

ВНГ России по Челябинской 

области», майор  полиции 

 

Представитель территориального 

органа Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по месту 

нахождения объекта (территории) 

(по согласованию). 

Юзеев М.В. 

 
Врио начальника ОНДиПР № 15 

УНДиПР  

Главного управления МЧС 

России по Челябинской области, 

подполковник внутренней 

службы 

Работники конкретной 

образовательной организации, 

являющейся обследуемым 

объектом (территорией) 

(1-2 человека) 

в соответствии с 

назначением на 

должность либо  

возложенными 

обязанностями 

Ответственные лица по 

обеспечению безопасности в 

конкретной обследуемой 

образовательной организации и 

на её территории 

 

      2 К работе Комиссии могут привлекаться эксперты из числа работников 

специализированных организаций, имеющих право осуществлять экспертизу безопасности 

объектов (территорий). 



 

 

 
 




